
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

16.09.2024    г. Минусинск    № 743 –п 

 

 

Об определении мест, на которые запрещается возвращать животных без 

владельцев на территории Минусинского района 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения», от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном 

обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Законом Красноярского края 

от 13.06.2013 № 4-1402 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов, муниципальных и городских округов края 

отдельными государственными полномочиями по организации мероприятий 

при осуществлении деятельности по обращению с животными без 

владельцев», руководствуясь статьями 29.3, 31 Устава Минусинского района 

Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Определить следующие места, на которые запрещается возвращать 

животных без владельцев на территории Минусинского района: 

детские и спортивные площадки, стадионы; 

территория парков, скверов, места массового отдыха, пляжи; 

территория организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность; 

территория медицинских организаций; 

территории учреждений социальной сферы; 

территории торгово-развлекательных центров и розничных рынков; 

территории особо охраняемых природных территорий; 

территории, прилегающие к объектам культуры и искусства; 

территории железнодорожных станций, в том числе привокзальные площади; 

придомовые территории многоквартирных жилых домов. 

2. Утвердить перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о 



 

 

возврате животных без владельцев на прежние места их обитания, согласно 

приложению №1 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить форму решения о возврате животных без владельцев на 

прежние места обитания животных без владельцев, согласно приложению № 

2 к настоящему постановлению. 

4. Признать утратившими силу следующие постановления 

администрации Минусинского района:  

от 31.05.2023 № 479-п «Об определении мест, на которые запрещается 

возвращать животных без владельцев на территории Минусинского района»;  

от 20.11.2023 №1106-п «О внесении изменений в постановление 

администрации Минусинского района от 31.05.2023 № 479-п «Об 

определении мест, на которые запрещается возвращать животных без 

владельцев на территории Минусинского района». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы по жизнеобеспечению А.В. Пересунько. 

6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в газете «Власть труда» и подлежит 

размещению на официальном сайте администрации Минусинского района в 

сети «Интернет», в разделе «ЖКХ», подраздел «Муниципальные правовые 

акты в сфере ЖКХ». 
 
 

Глава района  С.И. Глухов 

 



 

Приложение № 1  

к Постановлению администрации  

Минусинского района 

от 16.09.2024 № 743-п 

 

 

Перечень 

лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных без владельцев на 

прежние места их обитания 

№ Наименование должности Ф.И.О. 

1 Г лава сельсовета (По согласованию) 

2 Ведущий инженер 

МКУ «Служба заказчика» 

Минусинского района 

Лисова Анастасия Владимировна 

 

И.о. директора 

МКУ «Служба заказчика» Минусинского района П.В. Воронков 



 

 

 
Приложение № 2  

к Постановлению администрации  

Минусинского района 

от 16.09.2024 № 743-п 

 

 

РЕШЕНИЕ 

о возврате животных без владельцев на прежние места обитания животных без владельцев 

 

______________________          ____________ 
(населенный пункт)                   (дата) 
 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., должность лица, уполномоченного на принятие решения о возврате животных без владельцев) 

на основании освидетельствования на предмет наличия (отсутствия) у животного 

немотивированной агрессивности, проведенном специалистом в области ветеринарии от 

____________ 20____г. № ____в отношении животного без владельца: идентификационная 

метка место и дата отлова 

 

ПРИНЯТО РЕШЕНИЕ: 

 
(о возврате животного без владельцев на прежнее место обитания/ запрете возврата) 

 

 

______________  ______________________________ 
       (подпись)                              (Ф.И.О.) 

 

______________  ______________________________ 
       (подпись)                              (Ф.И.О.) 

 

 

 

И.о. директора 

МКУ «Служба заказчика» Минусинского района П.В. Воронков 


